bilgiler verilmiş veya konunun belirli kısımları ele alınmıştır.

Kütüphanelerin çerimçi kataloglarından ve internetteki arama motorlarından yaptığımız

aramalar neticesinde belirli bir konuyu ele alan aşağıdaki çalışmaları tespit ettik:

Birgivî, Muhammed b. Birali (981/1573), Resail’l-Birgiviyye “İnkâzü’l-hâlikîn ve

Hâşiyetü İnkâzi’l-hâlikîn”, Beyrut 1971.

Çetin, Abdurrahman “Hatim İndirme ve Hükümleri” Uludağ Üniversitesi İlahiyat

Fakültesi Dergisi, sayı 4, cilt 4, 1992.

Çetin, Abdurrahman, “Ücretle Kuran Öğretme ve Okuma Meselesi”, Uludağ Üniversitesi

edenlerinizin adına oruç tutmayınız. Fakat onlar adına fakirleri doyurunuz”.138

Farz olan orucu kazaya bırakıp sonra kaza edemeden vefat eden kişinin yerine

varislerinin ilgili oruç borcunu kaza etmesine caiz diyen ikinci görüş, İmam Şafiî’nin bir

görüşü, Zührî (ö.125/741) ve Hasan-ı Basri’ye (ö. 110/728) nispet edilmektedir.139 Bu görüşe

göre varisleri vefat edenin oruçlarını tutabilirler. Hatta böyle yapmak müstehaptır.140 Bu görüş

sahiplerinin delili, Hz. Peygamber’den (s.a.v.) nakledilen şu rivayettir: “Kimin üzerine oruç

borcu olduğu halde vefat ederse, onun yerine velisi tutsun”.141 Dolayısıyla varis ölü adına oruç

İslam uleması arasında tartışmalı bir meseledir. Bu konuda dört farklı görüş bulunmaktadır:

a) Ezan ve ikametin ücret karşılığında okunmasını caiz görmeyen görüş: Bu görüş,

İmam Ebu Hanife ile ilk dönemlerde yaşayan Hanefilerin görüşüdür227. Bu konuda Hz.

Peygamber(s.a.v)’in Osman b. Ebi’l-Âs’a (ö. 51/671) “okuduğu ezanın karşılığında ücret

221 Müslim, “Ezan”, 387.
222 Aynî, el-Binâye Şerhu’l-Hidâye, II, 77.
223 “Ezân”, Mv.F., II, 358.
224 Müslim, “Ezan”, 387; İbn Mace, “Ezan”, 5.
225 Aynî, el-Binâye Şerhi’l-Hidâye, II, 77. Cezîrî, el-Fıkh ale'l-mezâhibi’l-erbaa, I, 283; Züheyli, Vehbe, el-

ancak caminin bakımı vesilesiyle bir ücretin alınmasına cevaz vermişlerdir.251

d) Ücret almanın mutlak olarak caiz olduğu görüşü: İmamlığın karşılığında alınan

ücreti mutlak olarak caiz gören bu dördüncü görüş, bir rivayette Hanbelilere ve İmam malik’in

önde gelen talebelerinden İbn Abdulhakem’e252 (ö. 214/829) aittir.253 Müezzin ve halifeye kıyas

ederek onların aldığı ücretin caiz olmasından dolayı imamın alacağı ücrete de caiz demişlerdir.

Bu görüşün teyit etmesiyle ilgili olarak Endülüslü Maliki fakih İbn Arabi’den (ö. 543/1148) şu

ifade nakledilmektedir: Sahih olan ezan, namaz, yargılama ve bütün dini amellerin yapılması

karşılığında ücret almanın caiz olmasıdır. Zira bunların her birine ücret alınabilir ve naip de

245 Serahsî, el-Mebsût, I, 140; Şirbîni, Muğni’l-muhtâc, II, 443; İbn Kudame, el-Muğni, VIII, 134; Merdâvî, el-

Kur’ân-

ı kerimde Allah Teâlâ şöyle buyurmuş: “Elinizdeki Tevrat’ı tasdik edici olarak indirdiğimize

(Kur’an’a) iman ediniz. Onu inkâr edenlerin ilki olmayın. Ayetlerimi az bir karşılığa

değiştirmeyin ve bana karşı gelmekten sakının”.293 Müfessir İbn Kesir’in (ö. 774/1373) Ebu’l-

Aliye’den294 naklettiğine göre, bu ayetteki ‘az bir karşılık’tan maksat karşılığında ücret

almamaktır.295

Bir diğer ayette “Kim yalnız dünya hayatını ve onun zinetini isterse, biz onlara

yaptıklarının karşılığını orada tastamam öderiz. Orada onlara bir eksikliğe uğratılmazlar. İşte

gününde yüzü etten soyulmuş kemikten ibaret olarak gelir”.299 Bu iki hadis-i şerife benzeyen

birçok hadis mevcuttur. Bütün bu rivayetler Kur’ân-ı kerim okumanın karşılığında ücret

almanın yasaklandığına delalet etmektedir.

293 Bakara, 2/41.
294 Ebü’l-Âliye Rufey‘ b. Mihrân er-Riyâhî el-Basrî (ö. 90/709)
295 İbn Kesir, Tefsîrü’l-Kurʾâni’l-ʿazîm, I, 377; Kurtubî, el-Câmi‘ li ahkâmi’l-Kur’ân, II, 11-12.

Okuduktan sonra ancak

dua edip hâsıl olan sevabı karşı tarafın hakkına/ruhuna bağışlamakla ücret almak caizdir. Kendi

sözünü teyit için Kadı Hüseyn’in335 (ö. 462/1069) fetvasını nakletmiştir: “Kur’an-ı öğretmek

ve ezanı okuma karşılığında ücret alma caiz olduğu gibi, kabrin üzerinde belirli bir müddet

Kur’an okumak da caizdir.”336 Nevevî’ye göre Kadı Hüseyn’in verdiği fetva esas alındığında

okunan (Kur’an) karşılığında ücret almak mutlak olarak caizdir.

Kişi vazifesini yaptığında ilave bir hak talep edemez. 430 Bu açıklamaya göre

müftünün üzerine fetva vermek vaciptir.

Konuyla ilgili Hanbeli fakih İbnü’l-Kayyim’in (ö. 751/1350) sözü şöyledir: Fetva

karşılığında ücret almak caiz değildir. Zira fetva vermek, Allah (c.c) ve Peygamber (s.a.v)

tarafından verilen görevin yerine getirmesidir. Mesela bir kişi, ben senden ücret almaksızın

İslam’ı, abdesti veya namazı anlatmam; ya da helal ile haramdan soruldukça ücret vermeden